
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infra estrutura

Viaduto do Chá, 15, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01020-900
Telefone:

Resolução

Resolução 95 FMSAI

Aprova o Plano de Investimentos FMSAI para o exercício de 2024 na
Fonte 03 do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura
e dá outras providências.

CONSIDERANDO as propostas para o Plano de Inves$mentos FMSAI para o Exercício 2024 apresentadas
pelas Secretarias Executoras na 20ª Reunião Ordinária do Conselho,

RESOLVE:

I – Aprovar o Plano de Inves$mentos para o exercício de 2024 na Fonte 03 do Fundo Municipal de
Saneamento Ambiental e Infraestrutura, na forma do Anexo I desta Resolução (097446433) ficando
condicionada a liberação de recursos à apresentação das Fichas dos Empreendimentos / Ações e
Cronogramas via Processo Eletrônico SEI, conforme o modelo do Manual da Secretaria Execu$va (Anexo
II da Resolução 93 084223676), e análise de conformidade com o Artigo 6º da Lei Municipal 14.934/2009.

II – Mediante prévia autorização do Presidente, os valores aprovados pelo Conselho Gestor para cada
ação poderão ser remanejados entre ações aprovadas de uma mesma dotação constante no Plano de
Investimentos do exercício 2024 do FMSAI.

III – O Plano de Inves$mento será executado sob a responsabilidade das Secretarias Municipais
Executoras, as quais ficarão responsáveis pela instrução de Processo de Prestação de Contas, conforme
Modelo do Anexo II, observadas as disposições do Art. 11º - inciso VIII da Lei Municipal nº 14.934/2009.

IV – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.

 

 

MILTON VIEIRA PINTO

Secretário Municipal da Habitação

Presidente do Conselho Gestor do FMSAI

Milton Vieira Pinto 
Secretário Municipal de Habitação
Em 01/02/2024, às 14:45.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 097143784 e o código CRC D169DDFC.

Referência: Processo nº 6014.2023/0004472-2 SEI nº 097143784

Atos do Executivo nº 748460
Disponibilização: 02/02/2024
Publicação: 02/02/2024

Resolução 95 FMSAI - Aprova Plano 2024 (097143784)         SEI 6014.2023/0004472-2 / pg. 1



dez/2023

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

6014.2021/0003407-3 Em Licitação 012/2022 Zaki Narchi - 2º Etapa (reforma) 4.800.000,00

6014.2021/0002440-0 Almeida Sapata 011/2023 Água Branca - 5ª Etapa (prazo: 6 meses) 900.000,00

6014.2021/0002423-0 Almeida Sapata 004/2022 Real Parque (Reforma + AVCB) 100.000,00

5.800.000,00

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

6014.2023/0000642-1
Consórcio  Habitação 

SP
002/2023 Gerenciamento de Obras - Setor 1 3.327.675,00

6014.2023/0000647-2  Consórcio Urban SP 003/2023 Gerenciamento de Obras - Setor 2  3.327.675,00

6014.2023/0000650-2
Consorcio Habitacional 

SP 
004/2023 Gerenciamento de Obras - Setor 3 4.928.428,00

6014.2023/0000652-9 Consorcio Habita GJMC 005/2023 Gerenciamento de Obras - Setor 4 4.178.248,00

6014.2020/0001402-0 Nucleo Engenharia 015/2021 Jardim  Colombo - 2ª Fase 500.000,00

6014.2022/0000371-4
Officeplan Planejamento 

e Gerenciamento
013/2022 WPA- Monitoramento 120.000,00

6014.2022/0000361-7 VR Demolidora  LTDA 024/2022 WPA - Demolição 380.000,00

6014.2021/0003407-3 Airlab Analítica 012/2022 Zaki Narchi (monitoramento - 2ª Fase) 540.000,00

6014.2018/0000218-4 Cobrape 019/2019 Gerenciamento Social / Lote 1 8.748.160,08

6014.2019/0004271-4 Diagonal 020/2019 Gerenciamento Social / Lote 2 9.187.535,00

Á Licitar Á Licitar - Pinhalzinho 1.000,00

Á Licitar Á Licitar - Gerenciamento Social / Lote 1 2.120.454,92

Á Licitar Á Licitar - Gerenciamento Social / Lote  2 2.762.073,00

40.121.249,00

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

- À LICITAR -
Serviços Técnicos Especializados Necessários ao Programa de 

Regularização Fundiária 
5.000.000,00

5.000.000,00

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

2011-0.362.986-3 / 

6014.2018/0002928-7
Andrade Valladares 037/2012 Jardim Continental / Parque das Flores 26.846.262,00

6014.2020/0002269-3 BLK/Progredior 023/2022 Jardim da Paz (Obras) 17.430.000,00

6014.2020/0002110-7 BLK/Progredior 007/2022 Alfredo Ávila 5.640.000,00

6014.2022/0000504-0 Á Licitar - Jardim Aurora 1.000,00

6014.2022/0000532-6 Á Licitar - Jardim Vitoria I e II 1.000,00

Á LICITAR Á LICITAR Á LICITAR Jardim Arantes 1.000,00

Á LICITAR Á Licitar - Sitio da Formigas 1.000,00

Á LICITAR Á Licitar - Morro Doce 1.000,00

Á LICITAR Á Licitar - Domingos da Guia 1.000,00

49.922.262,00

PLANO DE INVESTIMENTOS 2024 – FMSAI – Resolução 95

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS (PROJETOS E OBRAS) - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.3354.44.90.51.00.03 Resolução 95

Totais

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS (SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.3354.44.90.39.00.03
Resolução 95

Totais

PROGRAMA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA (SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.3356.44.90.39.00.03
Resolução 95

Totais

PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO DE FAVELAS (PROJETOS E OBRAS) - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.3357.44.90.51.00.03 Resolução 95

Totais



Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

6021.2020/0033492-8
MMF Prrojetos de 

Engenharia e 
008/2022 Manacá da Serra 403.618,75

6014.2023/0000642-1
Consórcio  Habitação 

SP
002/2023 Gerenciamento de Obras - Setor 1 6.114.000,00

6014.2023/0000647-2  Consórcio Urban SP 003/2023 Gerenciamento de Obras - Setor 2  1.000,00

6014.2023/0000650-2
Consorcio Habitacional 

SP 
004/2023 Gerenciamento de Obras - Setor 3 1.000,00

6014.2023/0000652-9 Consorcio Habita GJMC 005/2023 Gerenciamento de Obras - Setor 4 1.000,00

6014.2020/0001402-0 Nucleo Engenharia 015/2021 Jardim  Colombo - 2ª Fase 420.000,00

6014.2018/0000218-4 Cobrape 019/2019 Gerenciamento Social / Lote 1 11.565.422,04

6014.2019/0004271-4 Diagonal 20/2019 Gerenciamento Social / Lote 2 11.411.120,00

Em Licitação Em Licitação - Gerenciamento Social / Lote 1 e 2 12.830.484,21

42.747.645,00

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

2011-0.358.976-4 / 

6014.2018/0002469-2
Villanova 032/2012 Lote 1: Boulevard da Paz (e projetos) 14.896.958,61

2011-0.358.974-8 / 

6014.2018/0002474-9
EIT 031/2012

Lote 2: Jardim Arnaldo A / Jardim João Manuel Vaz / Jardim 

Angela II / Jardim /fujihara I, III e Jardim Nakamura II / Xamborés 

(e projetos)

11.000.000,00

2011-0.358.978-0 / 

6014.20180002213-4

Águas Limpas (Planova 

/ Planova) 
028/2012

Lote 3: Jardim Tancredo, Cavalo Branco (Etapas I e II) / 

Chácara Flórida - Bandeirantes, Batista Bassano A, Jardim 

Colorado, Jardim Capela e Angelo Tarsini A (e projetos)

10.000.000,00

2011-0.358.981-0 / 

6014.2018/0002770-5
Engibras 025/2012

Lote 4: Alto da Alegria / Jardim Progresso / Jardim Roschel, 

Anthero Gomes do Nascimento / Império I / Jardim São Judas 

Tadeu / Jardim São Vicente (e projetos)

7.944.188,21

2011-0.358.986-1 / 

6014.2018/0002202-9

Mananciais - SP 

(Carioca / Passarelli) 
026/2012

Lote 5: Cidade Júlia / Angelo Remazotti (Parque Linear Guaicuri 

/ Ladainha do Mar / Parque Primavera) / Missionária V / Papa 

Gregório Magno, Jardim Eldorado / Mata Virgem / Travessa 

Mancini, Bandeirantes / Dois / Jardim Apurá / Paulistas / Rep. 

Lotes 10, 11 e 12 / Qd 1 - Bairro Apurá / Santa Amélia e Jardim 

Orion / Orion / Jardim Império - invasão (e projetos)

30.014.860,80

2011-0.358.990-0 / 

6014.2018/0002792-6
Transvias 030/2012 Lote 6: Erundina e próximo ao loteamento Gaivotas (e projetos) 21.806.443,26

2011-0.358.993-4 / 

6014.2018/0002754-3
Recuperação Ambiental 027/2012

Lote 7: Cantinho do Céu, Vale Verde ou Monte Verde / Carioba / 

Sitio Cascavel (invasão) / Fechado Eliane, Jardim Rodrigo e 

Jardim Nova Varginha / Estrada do Barro Branco (e projetos)

21.010.402,56

2011-0.358.998-5
Consórcio SOEBE 

ETAMA
029/2012

Lote 8: UNIFAG / Condomínio Vargem Grande e Novo Silveira / 

Chácara Boa Esperança
21.010.402,56

137.683.256,00

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

6014.2023/0000650-2
Consorcio Habitacional 

SP 
004/2023 Gerenciamento de Obras - Setor 3 3.502.621,93

6014.2023/0000652-9 Consorcio Habita GJMC 005/2023 Gerenciamento de Obras - Setor 4 5.306.993,33

6014.2018/0000218-4 Cobrape 019/2019 Gerenciamento Social / Lote 1 12.376.913,14

Em Licitação Em Licitação - Gerenciamento Social / Lote 1 4.870.259,60

26.056.788,00

Processo Adm.

1.000,00

1.000,00

PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO DE FAVELAS (SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.3357.44.90.39.00.03
Resolução 95

Totais

PROGRAMA MANANCIAIS (PROJETOS E OBRAS) - SEHAB – 

86.14.16.482.3005.3355.44.90.51.00.03 Resolução 95

Totais

PROGRAMA MANANCIAIS (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 

TERCEIROS) - SEHAB - 86.14.16.482.3005.3355.4.4.90.39.00.03 Resolução 95

Totais

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - SEHAB – 86.14.16.451.3002.3354.4.4.90.61.00.03
Resolução 95

Identificação da Ação

Chafariz 

Totais



Processo Adm.

1.000,00

1.000,00

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

1.000,00

1.000,00

307.334.200,00

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

6022.2021/0002031-9 Ibiporanga 3.000.000,00

6022.2022/0003116-5 Jaques-Cousteau ( Laguinho) 5.000.000,00

6022.2021/0000657-0 Sertanista 3.000.000,00

7910.2022/0000481-1 Reservatório Machados 3.000.000,00

6022.2021/0000686-3  Reservatório Mooca 2 3.000.000,00

6022.2021/0000374-0 Perus - Reservatório e Canalização 30.000.000,00

2015-0.183.093-3 Morro do "S" - Reservatório 30.000.000,00

 6022.2023/0003764-9 Canalização "Caboré" (Aricanduva) - trecho 2 5.000.000,00

6022.2019/0005243-8 Boturussu 100.000,00

6022.2020/0001054-0 Malagoli 100.000,00

6022.2020/0002689-7 Olaria 100.000,00

6022.2021/0000618-9 Cordeiro – Fase 2 100.000,00

6022.2021/0001049-6 Cachoeira dos Antunes 3.000.000,00

6022.2021/0000144-6 Rua Augusto Farina (PRA) 2.000.000,00

6022.2021/0001058-5 Parque Pinheirinho D'Água 100.000,00

6022.2022/0004432-5 Canalização "Caboré" (Aricanduva) - trecho 1 5.000.000,00

6022.2023/0001699-4 Minerva 100.000,00

6022.2023/0001847-4 Rua Jacofer 5.000.000,00

6022.2023/0001966-7 Parque do Carmo 100.000,00

6022.2023/0002007-0 Revestimento de fundo do Córrego Pirajuçara 100.000,00

6022.2023/0002341-9 Reservatório Córrego Franquinho 100.000,00

6022.2023/0002526-8
Antonico - Reservatório RA-01 (DAEE) (sem canalização 

montante) + RA-02 (SIURB)
5.000.000,00

6022.2023/0002660-4 Reservatório Parque Rio Verde 100.000,00

6022.2023/0002702-3 Canalização Córrego Itaquera - Jardim São João 100.000,00

6022.2023/0002733-3 Tremembé  Trecho 7 OBRA 100.000,00

6022.2023/0002734-1
Drenagem Rua Bartholomeu do Canto / Av. Antonio Munhoz 

Bonilha, Limão
100.000,00

6022.2023/0002988-3 Jardim Lapena (Canalização + Polder| Reservatório) 100.000,00

6022.2023/0003610-3 Reservatório Moinho Velho 1 100.000,00

6027.2021/0008040-8 Parque Chico Mendes - reforma do muro (manutenção) 100.000,00

6027.2022/0015036-0 Parque Cipoaba 100.000,00

6040.2023/0000686-5 Rola Moça 100.000,00

6040.2023/0000687-3 Lajeado 100.000,00

6040.2023/0000828-0 Água Vermelha 100.000,00

6045.2022/0001269-0 Piraporinha 100.000,00

6058.2023/0001950-7 Rua Chico Pontes 100.000,00

INDENIZAÇÃO POR BENFEITORIA - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.3354.4.4.90.48.00.03 Resolução 95

Identificação da Ação

Totais

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA – (Obras) - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.1247.44.90.51.00.03 Resolução 95

Licitação para Execução de Obras para Regularização - áreas diversas

Totais

TOTAL SEHAB - FMSAI - Fonte 03

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM (PROJETOS E OBRAS) - SIURB - 

86.22.17.451.3005.5013.44.90.51.00.03 Resolução 95



6022.2020/0002245-0 Alto da Boa Vista 3.000.000,00

6022.2019/0004670-5 Boqueirão 100.000,00

6057.2019/0002408-

7/6022.2023/0004462-9
Canalização Veleiros 100.000,00

6022.2020/0002685-4 Diniz 100.000,00

7910.2022/0001800-6 Jaboticabal 5.000.000,00

6022.2023/0004288-0 Lageado - Eng. Bardot 100.000,00

6022.2023/0002007-0 Córrego Pirajuçara 100.000,00

6022.2022/0006287-0 Córrego São Luis 5.000.000,00

6022.2020/0002786-9 Tanquinho 5.000.000,00

6022.2019/0004828-7 Guaiaúna 100.000,00

6022.2019/0005259-4 Rua Alessandro Allori 100.000,00

6022.2021/0001066-6  | 

6022.2022/0001275-0 
Rua Antenor Baptista 100.000,00

novo Giuliani 100.000,00

novo Drenagem Rua Manoel Bolivar - Jardim Carumbé 100.000,00

6022.2022/0003457-5 Ipiranga 5.000.000,00

novo Reservatório "Mini" Uberabinha RU-05 100.000,00

novo Reservatório Freitas 5.000.000,00

novo Reservatório Paraguai- Éguas - Reservatório e galeria C 5.000.000,00

novo Reservatório Uberaba RUB-2 100.000,00

novo Reservatório Uberabinha RUN-02 100.000,00

novo Reservatório Zavuvus RZ2 (era lote 2) 100.000,00

novo Tremembé - Horto - Galeria e adequações dos lagos 100.000,00

novo Vila Leopoldina ( Reservatório e Polder) 100.000,00

novo  Canalização Itaqueruna 100.000,00

novo Aricanduva - microdrenagem (remanescente lote 1) 3.000.000,00

novo Parelheiros / Guarapiranga 100.000,00

novo Varginha 100.000,00

novo Gethsemani 100.000,00

novo PMRR - OBRAS 962.483,00

novo Av. Alm. Delamare X Ribeirão dos Meninos OBRA 100.000,00

novo Córrego Paciência OBRA 100.000,00

novo Jardim Pantanal – micro drenagem  e pavimentação 100.000,00

novo Av. Pres.Wilson 100.000,00

novo Buraco Sol Nascente ( Pontilhão sob o Córrego Buracão) OBRA 100.000,00

143.662.483,00

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM (SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SIURB - 86.22.17.451.3005.5013.44.90.39.00.03 Resolução 95



6022.2022/0004000-1, 

6022.2023/0001456-8, 

6510.2023/0001253-3, 

6022.2023/0002734-1, 

7910.2022/0001651-8, 

7910.2022/0001623-2, 

6022.2020/0002689-7, 

6022.2020/0001054-0, 

6022.2020/0002813-0, 

6022.2023/0002702-3, 

6022.2019/0005243-8, 

6022.2023/0001047-3, 

6022.2022/0005917-9.

Projetos de Drenagem: 1 - Luz (Princesa Isabel + galeria 

prates); 2 - Pantanal polder,  reservatório e micro drenagem; 3 - 

Pedreira de Guaianazes; 4 - PRAR – Programa de Redução de 

Alagamentos e Riscos; 5 – Reservatório Parque Rio Verde; 6 - 

Reservatório Verde Abegoária; 7 - Anhangabaú (reservatório 

Nove de Julho); 8 - Av. Alm. Delamare X Ribeirão dos Meninos; 

9 - Córrego Paciência; 10 - Ipiranga (renaturalização); 11 - 

Reservatório Aricanduva AR4; 12 - Reservatório Cassandoca; 

13 - Reservatório Tremembé R2 / R4 / R6; 14 - Reservatórios 

Anhangabaú (23 de maio/ Bandeiras / Avanhandava / 

Mercadão); 15 - Reservatórios Sapateiro (Obelisco / Mario 

Cardim/ Sena Madureira/ Lago Ibirapuera); 16 - Tapera; 17 - 

Tiquatira; 18 - Alto da Boa Vista; 19 - Antonico; 20 - Boqueirão; 

21 - Boturussu; 22 - Cordeiro – Fase 2; 23 – Diniz; 24 - Jardim 

Lapenna (Canalização + Polder| Reservatório); 25 - Malagoli; 26 

– Minerva; 27 – Olaria; 28 - Parque Cipoaba; 29 - Reservatório 

Cortume/Tiburtino; 30 - Reservatório João Moura; 31 -

Reservatório Praça Portugal, 32 - Vila Leopoldina ( Reservatório 

e Polder), 33 - Reservatório Uberabinha, 34 Rua Guarei-Mooca 

e Rua Natal, 35 - Dominique Lagru, 36 - Jd. Carumbé, 37 - 

Ponte Rasa, 38 - Itaquera, 39 - Itararé, 40 - Av. Alm. Delamare, 

41 - Sol Nascente

10.000.000,00

Projetos de SVMA 1.000,00

Diversos Trabalho Social  e Cadastramento 200.000,00

Diversos Material Expropriatório - Drenagem 3.600.000,00

6022.2022/0001931-2 Cadernos de Drenagem - FCTH 9.000.000,00

6022.2021/0000543-3 Gerenciamento Obras de Drenagem - Lote 1 11.000.000,00

6022.2021/0000543-3 Gerenciamento Obras de Drenagem - Lote 2 11.000.000,00

6022.2021/0000543-3 Gerenciamento Obras de Drenagem - Lote 3 11.000.000,00

6022.2021/0003041-1 e nova contratação Gerenciamento SPOBRAS 3.585.973,00

59.386.973,00

Processo Adm.

  Córrego Diniz 1.000,00

  Córrego Malagoli  1.000,00

  Córrego Olaria  1.000,00

  Vila Leopoldina  1.000,00

  Freitas  canalização e reservatório  3.000.000,00

  Perus  reservatórios  7.220.168,00

  Morro do S  reservatório e canal 7.000.000,00

  Córrego Água Podre  1.000,00

Dois Irmãos 1.000,00

Córrego Uberabinha 1.000,00

Córrego Cordeiro 1.000,00

Córrego Tremembé 1.000,00

Paciência 1.000,00

17.230.168,00

Processo Adm.

1.000,00

1.000,00

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Escopo

Compensações Ambientais 1.000.000,00

1.000.000,00

Totais

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM (AQUISIÇÃO DE ÁREAS) - SIURB - 

86.22.17.451.3005.5013.44.90.61.00.03 Resolução 95

Identificação da Ação

Totais

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM (INDENIZAÇÃO POR BENFEITORIA) 

- SIURB - 86.22.17.451.3005.5013.44.90.48.00.03 Resolução 95

Identificação da Ação

Córrego Aricanduva

Totais

COMPENSAÇOES AMBIENTAIS (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 

TERCEIROS) - SIURB - 86.22.15.452.3005.5087.44.90.39.00.03 Resolução 95

Totais



221.280.624,00

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

6051.2021/0000877-5 

6012.2021/0005746-3

ALMEIDA SAPATA 

ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÕES 

LTDA

69/SMSUB/COGEL/

2021

Reconstrução de galeria de águas pluviais por meio de método 

não destrutivo, canalização em aduelas pré-moldadas, muro ala 

em concreto armado, implantação de parque linear com 

academia ao ar livre e serviços complementares Bacia do Rio 

Verde sob o Parque Rodrigo di Gaspari - Rua Manuel Alvares 

Passos

600.000,00

6052.2021/0002816-0 - -

Construção e ampliação de galeria de águas pluviais Rua 

Geneve, Rua Professor Antonio Manoel Faria e Rua Terezinha 

Maria Matilde de Leão

539.142,45

6060.2022/0002589-1

NOVA JRA 

EMPREENDIMENTO

S E ENGENHARIA 

LTDA

 05/SUB-VP/2023
Obras de galeria de águas pluvias e drenagem na Rua Baía 

Grande - Vila Bela
1.442.944,48

Não autuado - - Drenagem na Rua Otávio Tarquínio de Sousa - Campo Belo 12.417.913,07

15.000.000,00

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

6031.2020/0002902-0

NOVA JRA 

EMPREENDIMENTO

S E ENGENHARIA 

25/SUB-BT/2022
Obra de contenção e drenagem em área de risco Rua Tasseli 

Ugo / R. Juvevê - Vila Dalva
1.062.697,15

6032.2023/0000072-3 - -

Obra de contenção em área de risco dos setores CL-05-03 e CL-

05-06 (R3) Rua Langanes x Rua Monforte Lemos - Jd. 

Umuarama I - Córrego Diniz 

3.858.412,33

6032.2019/0002834-5

MACOR 

ENGENHARIA 

CONSTRUÇÕES E 

COMERCIO LTDA

007/SUB-CL/LC/2023

Contenção em área de risco no setor CL-35-01/02 Rua Liguria x 

Rua Luiz Carlos de Moura Campos - Vale das Virtudes (R4 e 

R3)

655.991,03

6029.2020/0001311-4 - -

Elaboração de projeto executivo e execução de obras de 

contenção de talude em área de risco e serviços 

complementares Rua Pedro Francelino dos Santos, altura do nº 

16 - Eldorado

3.985.159,46

6035.2023/0000067-3

CONSTRUTORA 

LETTIERI CORDARO 

LTDA

 001/SUB-CT/2023
Obras de contenção de taludes com sistema de solo grampeado 

e gabiões Rua Coração de Maçã, s/n
2.829.310,91

6041.2020/0000887-6

CONSTRUTORA 

LETTIERI CORDARO 

LTDA

11/SUB-IQ/2021

Obra de contenção de córrego e encosta, com elaboração de 

projeto executivo, recomposição arbórea e serviços 

complementares - Local: IQ-04 -  Rua Dolomites, Rua Antonio 

Campitelli e Rua Saul Borges Carneiro - Jardim Eliane - Distrito 

Cidade Líder

4.818.584,20

6041.2020/0000884-1

CONSTRUTORA 

LETTIERI CORDARO 

LTDA

13/SUB-IQ/2021

Obra de contenção de córrego e encosta com a elaboração de 

projeto executivo, recomposição arbórea e serviços 

complementares - Local: IQ-01 - Cidade A.E. Carvalho

2.076.192,85

6041.2020/0000888-4

CONSITEC 

ENGENHARIA E 

TECNOLOGIA LTDA

014/SUB-IQ/2021
Obras de contenção de córrego e encosta Trecho: Entre Rua 

Pacarana, Rua Irará, Rua Zorrilho e Rua Tucuxi- Local: IQ-05
931.064,81

6047.2021/0001607-5 - -
Execução de muro de contenção, drenagem e pavimentação 

Rua Forte de Alcântara - Jardim Iporã
999.937,01

6054.2022/0001410-2

CONSTRUTORA 

LETTIERI CORDARO 

LTDA

 001/SUB-SM/2023

Execução de recuperação e contenção de margem de córrego 

em gabião e recomposição paisagística Rua Rubens Cotrim, 

altura do nº 30 ao 144 - Jd. Sta. Adélia

2.194.369,51

Não autuado - - A definir: Obra de contenção e drenagem em área de risco 4.615.068,74

28.026.788,00

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

0,00

0,00

43.026.788,00

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

6027.2019/0011497-0

Engecon ABC 

Construções, 

Empreendimentos e  

Incorporadora LTDA 

056/SVMA/2020 - 

Cidade Ademar
Pq. dos Búfalos - Obra de implantação - 2ª fase de implantação 10.500.000,00

Totais

OBRAS E SERVIÇOS NAS ÁREAS DE RISCO GEOLÓGICOS (PROJETOS E OBRAS) 

- SMSUB - 86.12.15.543.3022.1193.44.90.51.00.03 Resolução 95

TOTAL SIURB - FMSAI - Fonte 03

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM - (PROJETOS E OBRAS) - SMSUB – 

86.12.17.451.3005.5013.44.90.51.00.03 Resolução 95

Totais

TOTAL SMSUB - FMSAI - Fonte 03

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PARQUES E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 

(PROJETOS E OBRAS) - SVMA - 86.27.18.541.3005.1702.44.90.51.00.03 Resolução 95

OBRAS E SERVIÇOS NAS ÁREAS DE RISCO GEOLÓGICOS (Emergenciais) - 

SMSUB - 86.12.15.543.3022.1194.44.90.51.00.03 Resolução 95

Totais



10.500.000,00

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

a autuar a contratar
Vila Maria-

VilaGuilherme
Pq. Vila Guilherme/Trote - Obra de Ampliação e Restauro 5.797.367,44

6027.2022/0000959-4

LEMAM 

CONSTRUÇÕES E 

COMÉRCIO S/A.

026/SVMA/2023 

Pirituba
Pq. Pinheirinho D'Água - Obras de Requalificação - FASE 2 3.799.298,72

6027.2023/0007426-6

LEMAM 

CONSTRUÇÕES E 

COMÉRCIO S/A.

041/SVMA/2023/ 

Cidade Tiradentes
Pq. Consciência Negra - Obra de requalificação 3.589.929,62

6027.2023/0016936-4 a licitar Mooca Pq. Tatuapé - Obra de Implantação da Fase 02 1.000,00

6027.2022/0000937-3

CONSITEC 

ENGENHARIA E 

TECNOLOGIA LTDA

058/SVMA/2022/ 

Butantã

Pq. Chácara do Jockey - Obra de Acessibilidade - Fase 01 

(caminhos e acessos)
1.488.192,22

14.675.788,00

R$

a autuar Cidade Tiradentes Pq. Natural Municipal Cabeceiras do Aricanduva (PNMCA) 12.600.000,00

12.600.000,00

R$

a autuar a contratar Itaquera Pq. Natural Fazenda do Carmo - Obra de requalificação 1.000,00

1.000,00

R$

6027.2022/0009197-5 Capela do Socorro
Aquisição de imóveis para implantação de parques municipais - 

Praia de São Paulo (Clube Santa Paula)
5.250.000,00

5.250.000,00

43.026.788,00

614.668.400,00

Totais

AMPLIAÇÃO, REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE PARQUES E UNIDADES DE 

CONSERVAÇÃO (PROJETOS E OBRAS) - SVMA – 

86.27.18.541.3005.1703.44.90.51.00.03 Resolução 95

Assentamento / Empreendimento

Totais

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PARQUES E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 

(PROJETOS E OBRAS) - SVMA – 86.27.18.541.3005.1704.44.90.51.00.03 Resolução 95

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

Totais

AMPLIAÇÃO, REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE PARQUES E UNIDADES DE 

CONSERVAÇÃO (PROJETOS E OBRAS) - SVMA – 

86.27.18.541.3005.1705.44.90.51.00.03
Resolução 95

Processo Adm. / 

Lote

Empresa 

Contratada
Contrato nº

Totais

TOTAL SVMA - FMSAI - Fonte 03

TOTAL - FMSAI - Fonte 03

Totais

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PARQUES E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 

(DESAPROPRIAÇÕES) - SVMA – 86.27.18.541.3005.1702.44.90.61.00.03 Resolução 95

Processo Adm. / 

Lote

Processo Judicial / 

Vara
Subprefeitura Assentamento / Empreendimento


	Resolução 95 FMSAI - Aprova Plano 2024 (097143784)

